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BEEMAZARS

RAPORT | AUDITUESIT TE PAVARUR

Pér drejtimin dhe aksionerét e Shoqérisé Strabag AG - Degé e Shogérise sé Huaj

Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t& Shogérisé Strabag AG - Degé e Shogérise sé Huaj {Shogéria)
1é cilat pérfshijné pasqyrén e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2016, pasqyrén e fitimit ose humbjes
dhe t& t& ardhurave gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve t&
mjeteve monetare pér vitin gé mbyllet né kété dats, si edhe shénimet pér pasqgyrat financiare, pérfshiré
nié pérmbledhje té politikave kontahél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné, pasqyrat financiare bashkalidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar té Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2016, dhe performancén financiare dhe flukset e
parasé pér vitin q8 mbyllet né kété dats, ng pérputhje me Standardet Ndirkombétare té Raportimit
Financiar {SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin ton& né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité
tona sipas kétyre standardeve jan# pérshkruar né ményré mé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pirgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né pérputhje me
kérkesat etike q& jan& t& zbatusshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipéri dhe kemi
pérmbushur pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit
qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér 1€ dhéné njé bazé pér opinionin tona.

Pérgjegjésip‘e‘ e Drejtimit dhe té8 Personave t& Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat
Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés p&r pérgatitien dhe paragitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me
SNRF, dhe pér ato kontrolle té brendshme q& drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré t¢ mundur
pérgatitjen e pasqyrave financiare qé nuk pérmbajné anomali materiale, qofté pér shkak t& mashtrimit
apo gabimit.

Né pérgatitien e pasqyrave financiare, drejtimi éshté pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé
pér t& vazhduar aklivitetin e saj né bazé té parimit té vijimésisé, shénimet shpjeguese, si edhe pér cBshtjet
qé lidhen me vazhdimésing e aktivitetit t& shoqérisé, duke pErdorur parimet bazé 1é vazhdimésisg, pérvec
rastit kur drejtimi ka pér géllim té likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk
ka asnjé alternativé tjetér reale pervecse mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqyrjen e progesit té raportimit financiar té
Shogérisé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né
térési nuk kan& anomali materiale, pér shkak té mashtrimil apo gabimit, dhe t& |&shojmé njé raport
auditimi q& pérfshin opinionin toné, Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit & larté, por puk Bshté
njé garanci gé njé auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo
ekziston. Anomalité mund t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése,
individualisht ose t& marra sé bashku, pritet gé né ményré ti arsyeshme té influencojné vendimet
ekonomike t& pérdoruésve t& marra bazuar né kéto pasqyra financiare.
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Si pjesé e auditimit n& pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin tong profesional
gjaté gjithé periudhés sé auditimit. Gjithashiu ne;

Identifikojmé dhe vlerésojma rrezikun e anomalive materiale né pasqyra! financiare, si pasojé e
mashirimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojmé progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyra
rrezigeve, si edhe marrim evidencé {é mjaftueshme dhe t& pérshtatshme pér té krijuar njé bazé pér
opinianin toné. Rreziku i moszhulimit t& nj& anomalie si pasojé e mashtrimit Bshté mé i larts se rreziku
i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund té pérfshijé fshehje
t& informacionit, falsifikim 18 informacionit, pérvetésime té géllimshme, keginterpretime, apo shkeljé
té kontrollit t& brendsh&ém.

Marrim njé kuptueshméri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér progesin e auditimit me
géllim hartimin e pro¢edurave t& auditimit né pErputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé
opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t& brendshme.

Vlerésojmé pérshtatshméring e politikave kontabél 18 pérdorura dhe arsyeshméring e ¢cmuarjeve
kontabél té kryera si edhe paragitjen né shiénimet shpjeguese pérkatése 1& béra nga Orejtimi.
Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjaté
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésing e Shoqérisé pér t&8 vazhduar né
vijimési aklivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térheqim vémendjen né
shénimin shpjegues pérkatés, népérmjet ra portit toné 1& auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk
jané té pérshtatshme ne duhet t& modifikeJmé opinionin toné. Pérfundimel tona jepen mbi bazén e
evidencés sé auditimit t& marré deri mé datén e raportit t& auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet
né t& ardhmen mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Shoqérisé p&r vijimési.

Vlerésojm@ paraqitjen, struklurén dhe pérmbajtien e pasgyrave financiare dhe té shénimeve
shpjeguese dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet.

Ne kemunikojmé me personat t& ngarkuar pér geverisjen e Shoqérisé, p&rvegse ¢éshijeve & tjera, edhe
objektin dhe kohén e planifikvar té auditimit, gjetjet kryesore t& auditimit, pérfshiré cdo mangési relevante
né kantrollin e brendshém té& identifikuar gjaté auditimit toné.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUA)

(Vierat fané né Lek)

Pasqyra e pozicionit financiar
mé 31 dhjetor 2014

AKTIVE

Aktlvet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale

Liogari té arkétueshme Irégtare afatgjata

Totall i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Punime né proges

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Llogari t& ark&tueshme tregtare
Llogari t& ark8tueshme té tjera

Mjetet monetare

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali | aktiveve

KAPITALI

Rezerva

Fitime té mbartura
Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitaliit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Llogari té pagueshme tregtare afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra
Llogari t& pagueshme tregtare
Detyrime tatimore

Llogari té tiera t& pagueshme
Té tjera té pagueshme ndaj paléve té
lighura

Parapagime dhe té ardhura & shtyra
Provizione pér penalitete

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

10
11

12

13

13
14
15

16
17
18

31 dhjetor 2014

31 dhjetor 2015

14,784,573 18,480,717
1,500,000 104,638,814
16,284,573 123,119,531

. 8,246,369
223,618,317 338,863,502
433,509,755 203,916,994
44,495,980 38,484,830
62,095,913 137,332,262
763,719,965 726,843,957
780,004,538 849,963,488
8,979,944 8,979,944
82,485.596 77,222,192
16,537,496 5,443,404
108,203,035 91,665,540
1,500,000 92,489,719
1,500,000 92,489,719
445,956,394 237,944,440
1,028,031 829,563
823,844 1,088,098

. 46,727,229
222,248,317 376,973,965
244,914 244,914
670,301,502 665,808,229
671,801,502 758,297,948
780,004,538 849,963,488

Pasqyrat financiare duhet té lexohen s& hashku me sh&nimet shpjeguese nga 7 fagja deri né 24, & cilat
jan@ pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.




. ; . P

STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAT

(Vierst jané né Lek)

Pasqyra e fitimit ose humbjes dhe té ardhurave té tjera giith&pérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

Té ardhura

Total té ardbura

Materiale t€ para dhe t& konsumueshme
Shpenzime perseneli

Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi
Shpenzime té tjera

Total shpenzime

Shpenzime té tjera financiare {neto)

Fitimifhumbja para tatimit

Shpenziml | tatimit mbi fitimin

Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin

Fitimi/humbja e vitit

T& ardhura i€ tjera gjithépérfshirése pér
vitin

Totali i t@ ardhurave té tjera
glithépérfshirése pér vitin_

Totali i t& ardhurave gjith8pé&rfshirbse
pér vitin

Pér vitin @ mbytlur

Shénime mi 31 dhjetor 2014

19

20

21

22

23

24

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

2,094,523,945 1,172,481,321
2,094,523,945 1,172,481,321
(2,018,015,364) (1,086,601,390)
{36,767,214) (61,122,286)
(3.696,144) (14,353,750)
(23,741,935) {24,219,495)
(2,082,220,657) (1,166,296,921)
7,476,227 (78.092)
19,779,515 6,106,308
(3.242,019) (642,904)
(3,242,019) {642,904)
16,537,496 6,463,404
16,537,494 5,463,404

Pasqyral financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 24, té cilat
jané pjesé pérbérése e kityre pasqyrave financiare.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUA)

(Werat jané né Lek)

Pasqyra e rrjedhjes sé parasé
P&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2014

Per vitin e mbyllur
Shénime mé 31 Dhjetor 2014

Per vitin e mbhylur
mé 31 Dhjetor 2015

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative
Fitimi para tatimit 19,779,515

Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 3,696,144

Fitim/humbje nga shitja e Aktiveve
Afatgjata Materiale

6,105,308

14,353,750

23,475,659
Ndryshimi né kaplalin garkulives
Ndryshimi né inventar 8,246,369
Ndryshimt né llogari t& arkétueshme dhe
& era {20.461,931)
Ndryshimi né ltogari té pagueshme dhe t&

tjera (86,4698.446)

20,460,058

(8.246,369)
(622,298,643)

714,207,718

Mjotat monetare t& gjeneruara nga

aktivitetl i shfrytéizimit (75.236,349)

Tatiml mbl fitimin | paguar gjata vitit -

104,122,764

Mjetet monetara neto nga aktiviteti i
shfrytézimit

Aktivitetet investuese
Blerje t€ aktiveve afatgjata materiale -
Shitje e aktiveve afatgjata materiale -

(20,072,481)
51,047,943

Mjete monetare t& gjeneruara nga
aktivitetl Investues

Aktivitetet financuese
(Ripagim}/ t€ hyra nga hua afatshkurtér

30,976,462

Mjete monetare té gjeneruara nga
aktivitetl financues

(75,236,349)
137,332,262

Ndryshimi neto | m]eteve monetare
Mjetet monetare né fillim 1€ periudhés

135,096,226
2,234,036

Mjetet manetare né fund t& periudhés 62,096,913

187,332,262

Pasqyrat financiare duhet té lexchen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 24, té cilat

jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.



STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAY
Shénime mbl pasqyrst financlare m& dhe pér vitin @ mbyllur mé& 31 dhjstor 2016

{ Vierat jané né Lek)
1. informacion | pérgjithshém

Strabag AG — Degé e Shogérisé sé Huaj &shté degé e Strabag AG LLC regjistruar né Shqipéri dhe
angazhuar né aktivitetet e ndértimit.

Adresa e regjistruar & shogérisé &shté Rruga “Bardhok Biba", Old Tirana Building, Tiran&, Sheipéri.
Shogéria éshté regjistruar prané Qendrés Kornbétare té Regjistrimit né korrik 2007 me NUIS
K74401601R.

M 31 dhjetor 2014, shoqéria ka 4 punonjis. (2015: 4).

2, Aplikimi | standardeve ndérkombétare té raportimit financiar té refa dhe té# rishikuara
(SNRF)

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet dhe interpretimet e méposhtme jané efektive pér periudhat e raportimit financiar g fillojné
mé ose pas datés 1 janar 2016.

- Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat financiare té konsoliduara®, SNRF 12 "Dhénia e informacioneve
shpjeguese né lidhje me interesat n¥é njésité e tiera ekonomike” dhe SNK 28 “Investimat n@
pjesémarrje dhe sipérmarrjet e pérbashkéta® - Njésité investuese: Aplikimi i pérjashtimit t&
kansolidimit - miratuar nga BE-ja mé 22 shiator 2016 ( né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné
mE apo pas 1 janarit 2014)

- Ndryshimet né SNRF 11°Marrveshjet e pérbashkita”, Kontabiliteti pér Blerjet e interesave né
operacione 1é pérbashkéta - 1& miratuar nga BE-ja mé 24 néntor 2015 (né fuqi pér periudhat
vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2016)

- Ndryshimet né 5NK 1 "Paragitja e pasqyrave financiare”, Paragitja Fillestare - miratuar nga BE-
ja mé 18 dhjetor 2015 (né fugi pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2014)
Ndryshimet ne SNK 16 “Aktivet Afatgjata Materiale {toka, ndertesa, makineri e pajisje”- Sqarimi i
Metodave pranueshme t& Zhvlerésimi dhe Amortizimi - t& miratuara nga BE-ja mé 2 dhjetor 2015
(n& fuqi pEr periudhat vjetore qé fillojnd mB ose pas 1 Janarit 2014),

- Ndryshimet né SNK 19 * Pérfitimet e punonjésve”~ Pércaktimi i planeve pérfituese: Kontributet e
punonjésve - t& miratuara nga BE-Ja mé 17 dhjetor 2014 (né fugi pér peridhat vjetore qé fillojné
mé ose pas datés 1 shkurt 2015).

- Ndryshimet né SNK 27 "Pasqyrat financiare individuale”- Metoda e kapitalit neto n pasqyrat
financiare 1& vecanta - e miratuar nga BE-ja mé 18 dhjetor 2015 (né fugi pér perjudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2014)

- Ndryshimet né standardet e ndryshme °Pérmirésimet né SNRF-té (cikél 2010-2012)" q&
rezultojné nga projekti pér pérmirésimin vietor t§ SNRF (SNRF 2, SHRF 3, SNRF 8, SNRF 13, SNK
16, SNK 24 dhe SNK 38) kryesisht me géllim t& shmangin mospérputhjet dhe t& gartésojné
formulimin - miratuar nga BE-ja mé 17 dhjetor 2014 {ndryshimet duhet té zbatohen pér periudhat
vietore qé fillojn@ mé ose pas datés 1 shkurt 2015),

- Ndryshimet n& standardet e ndryshme °Pérmirésimet né SNRF-t& (cikél 2012-2014)r qé
rezultojné nga projekti pér pérmirésimin vjetor té SNRF [SNRF 5, SNRF 7, SNK 19 dhe SNK 34)
kryesisht me qéllim g& 1& shmangin mosp&rputhjet dhe té qart8sojné formulimin - miratuar nga
BE-ja mé& 15 dhjetor 2015 (ndryshimet duhet t& zbatohen pér periudhat vietore gé fillojné mé ose
pas 1 janarit 2016).

Miratimi i kétyre ndryshimeve né standardet ekzistuese nuk ka ¢uar né ndonjé ndryshim material né
pasqyrat financiare & kompanisé.




STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shé&nime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin € mbyllur mé& 31 dhjetor 2016

(Vlerat jané né lek)

2. Aplikimi | standardeve ndérkombétare t& raportimit financiar té reja dhe té rishikuara (SNRF)
{vazhdim)

2.2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pervetesuara

Né datén e aprovimit 1& kityre pasqyrave financiare, standardet e mé&poshtme, interpretimet dhe
rishikimet jané emetuar por nuk jane ende efektive:

*  SNRF 9 "Instrumentat Financiar” (efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 Janarit
2018).

* 5SNRF 15 " Té ardhurat nga Kontratat me Klientét" dhe amendime t& métejshme (efektive pér
periudhat vijetore gé fillojné m# ose pas 1 Janarit 2018).

* SNRF 16 " Qiraté" (efektive pér periudhat vjetore qé fillojné m# ose pas 1 Janarit 2019).

» Ndryshimet né SNRF 2 “Pagesal e bazuara n& aksione”, Kiasiflkimi dhe matja e pagesés té bazuar
né aksione (efeklive pér periudhat vietore gé fillojn& mé ose pas 1 Janarit 2018).

* Ndryshimet n& SNRF 4 ~ Kontratat e Sigurimit™- Aplikimi i SNRF 9 "instrumentat Financiar” me
SNRF & “Kontratat e Sigurimit” (efektive pér periudhat vietore qé fillojné nga 1 Janari 2018 ose
kur SNRF ¢ “Instrumentat Financiare aplikohet pér heré té pare).

¢ Ndryshimet né SNRF 10 "Pasqyrat Financiaré té Konsaliduara" dhe SNK 28 “investimet né
piesémarriet dhe né sipérmarrjet e pérbashkéta"- Shitfa ose Koniributi aseleve ndermjet njé
investitori dhe ortakut ose sipérmarrjet e pérbashkéta dhe ndryshime té métejshme (efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2018).

» Ndryshimet né SNK 7 “Pasqyra e Flukseve Monetare"- Paraqit]a fillestare efektive pér periudhat
vjetore qé fillojn& nga 1 Janari 2017),

e Ndryshimet né SNK 12 "Tatimi mbi t& ardhurat'- Njohja e detyrimeve tatimore té shtyré pér
humbjet e parealizuara {efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2017)

¢ Ndryshimet né SNK 40 “Aktivet Afatgjata Materiale t& Investuara®- Transferimet e akbiveve
afatgjata materiale té investuara (efektive per periudhat vjetore qé fillojne mé ose pas 1 Janarit
2018)

*  Ndryshime té standarteve 1€ ndryshme “ Pérmirésime t& SNRF-ve (cikli 2014-2014)" qé rrjedhin
nga projekti vietor | permiresimit té SNRF-ve( SNRF 1, SNRF 12, IAS 28) kryesisht me q&llim & t&
shmangin mospérputhjet dhe t& gartésojné formulimin {Ndryshimet n& SNRF 12 duhet t&
zbatohen p&r periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2017 dhe ndryshimet n& SNRF 1
dhe SNK 28 duhet t& zbatohen pér periudhat vjetore qé fillojn& mé ose pas 1 janarit 2018)

* SIC 22 *Transaksionet né monedhé t& huaj dhe parapagimet” {pér periudhat vjetore gé fillojné mi
ose pas 1 janarit 2018)

Kompania ka zgjedhur t& mos i p&rvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés g& ato
do t& béhen efektive. Kompania parashikon se pervetesimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do t& keté ndikim material né pasqyrat financiare t& kompanisé né periudhén e
aplikimit fillestar té tyre.

3. Bazat e pérgatitjes

31 Deklarata e pajtueshmirisé

Pasqyrat financiare jan& pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
{SNRF).

3.2 Baza e matjes

Pasayrat financlare jané pérgatitur mbi bazén e koslos historike.




STRARAG AG - DEGE E SHOGERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{Vierat fané né Lek)
3 Bazat e pérgatities (vazhdim)

3.3 Biznesi né vi]imési

Pasqyrat financiare té shoqérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzlstencén e aktivitetit 1 saf pér njé 1& ardhme té parashikuar.

3.4 Menedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasqyra financiare jan& prezantuar né Lek Shqiptar {"Lek"), e cila &sht& monedha funkslonale &
Shoqérisé.

35 Pé&rdorimi i vlerésimeve dhs gjykimeve

Pérgatitia e kétyre pasqyrave financiare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
Financiar kérkon gé Drejtimi t& béjé gjykimet, vierésimet dhe supozimet t citat ndikojné né aplikimin e
politikave kontab&l dhe shumat e raportuara t& aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet faktike mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vierésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikchen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabsl
njihen né periudh&n né té cilén vierésimi rishikohet dhe né periudhat ¢ ardhshme nése ato ndikohen,
Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme té vierésimit té pasigurisé dhe gjykimit kritik né aplikimin
e politikave kontab&l t& cilat mé sé shumti ndikejn& né paragitjen e shumave né pasqyrat financiare, jané
paragitur n& shénimin nr, 5.

4 Politika t& réindésishme kontabél

Politikat kontabél t& paraqitura mé poshtd jané aplikuar n& t& gjitha periudhat e pasgyruara né kéto
pasqyra financiare dhe né ményré té vazhdueshme nga Shogéria.

4.1 T& ardhurat nga kontratat dhe fitimi

Té ardhurat nga kontratat péfshijné vlerén totale té punés ndértimore té kryer gjaté vitit. Fitimi nga
kontratat afatgjata njihet me pérqindjen e rregulluar mbi bazé t& pérfundimit, Asnjé fitim nuk merret deri
kur njé kontraté nuk ka avancuar deri né pikén ku fitimi pgrfundimtar i realizuesh&m mund 1& pércaktohet
n& ményré té arsyeshme, Provizionet jané krijuar pér t€ gjitha humbjet e shkakiuara né datén e raportimit
plus pér cdo humbje & métejshme té parashikuar pér sjelljen e kontratave drejt pérfundimtit.

4.2 Transaksionet né monadhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regijistrohen me kursin e
kembimit né datén e transaksionil. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té hua] né datén e
raportimit konvertochen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancil. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca qé vien nga kEmbimi i njé numri t8 caktuar njésish
té njé monedhe té huaj né monedh&n funksionale me kurse t& ndryshme kémbimi né datat e kEmbimit. Té
drejtat dhe detyrimat jo-monetare n& monedh# té huaj konvertohen né monedh&n funksicnale me kursin e
kémbimit t& datés s& kryerjes s€ transaksionit ndérsa ato qé maten me vlerd té drejté rikémbehen né
monedhén funksionale me kursin e kimbimit té datés kur éshté pércaktuar viera e drejté. Diferencat q&
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Kursi i kémbimit | monedhave t& huaja mé 31 dhjetor 2016 dhe 2015 éshtd detajuar si mé poshts:

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2015

EUR/ Lek 135.23 137.28




STRABAG AG - DEGE £ SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2015

(Vieratjané né Lek)
&, Politika té réndésishme kontab&! {vazhdim) '
43 Instrumenta financiaré

Instrumentat financiarg jo-derivativé pérbéhen nga Uogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra
dhe t& dh&na dhe llogari t& pagueshme,

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni qé
lidhet me to, pérveg si¢ pérshkruhet mé poshts. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejts népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqyrén e 18 ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim t@é
njehjes fillestare instrumentat financiars Jo-derivativé maten si¢ p&rshkruhet mé poshté,

Nj& instrumant financiar njihet nése Shoqéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit.

Aktivet financiare cregjistrahen kur skadojné t& drejtat kontraktuale t& shoqgérisé mbi flukset e parasé si
aktivit financiar ose kur shoqéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose
gjithé risget dhe. pérfitimet thelbésore t& aktivit. Blerjet dhe shitjet normale t& aktiveve financiare
kontabilizohen né datén e transaksionit, q@ éshté data né té cilén shoqéria angazhohet té blejé apo t§ shesi
aktivin, Detyrimet financiare cregjistrohen nése detyrimet kontraktuale t& shogérise skadajné, shfugizohen
ose anulichen.

Mfetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare pérfshijné arkin, llogarité rrjedhé&se dhe depozitat né Lé paré me bankat. Pér géllimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me nj& maturim prej tre muajsh
ose mé pak qé nga data e fillimit.

Liogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi, Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve t& arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do t@ Jeté né gjendje té mbledhs t& gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare ta
debitorit, mundésia q& debitori t& falimentoj& ose rierganiziml i tij financiar konsiderchen tregues Qé
llogarité e arkétueshme t& zhvierésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vlerés sé mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme t& parashikuara té paras# t& skontuara me normén efektive té
interesit.

Liogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme dhe ti tjera jan& deklaruar me vlerén e drejté dhe ma pas me koston e tyre té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiy.

Huaté
Huate jané njohur fillimisht me vierén e drejté, neto nga kostot e transaksionave dhe mé pas njihen me

koston e amortizuar duke pérgdorur metodsn ¢ interesit efektiv, me shpenzime interesi t& njohura bazuar
né normén efektive,

Metoda e interesit efektiv &shté metoda e llogaritjes 1& kostos s& amortizuar té detyrimit financiar dhe e
alokimit t& shpenzimit té interesit pergjats periudhis pérkatése. Norma efektive e interesit &shté norma
gé skonton saktésisht vierat e ardhshme tg parave pergjaté jetdgjatésisé sé planifikuar t& detyrimit
financiar, ose, kur éshté e pershtatshme, pér nj# periudhé mé té shkurtér vierén e mbetur neto nga njohja
fillestare,

Wera o drejté
Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve t& tyre. 1& kérkesave pér t'y

arkétuar, detyrimeve pér t'w paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabil,
7€ tjera

Té tjera instrumenta financiare jo derivative jané& matur me koston e tyre t& amortizuar duke pérdorur
metodén e interesit efektiv duke zbritur humbjet nga zhvlerésimi,
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Sha&nime mbl pasqyrat financiare m# dhe pé&r vitin e mbyliur mé 31 dhjetor 2016

{ VIcratjané né Lek)

4, Politika t& rénd¥sishme kontabé! (vazhdim) *
4.3 Instrumenta financiaré {vazhdim)

Zhvlerésimi i akiiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhiina objektive qé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burejn# nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t8 matur me kosto t& amortizuar, logaritet si diférencé midis
Verés s8 mbetur dhe vlerés aktuale t& flukseve té ardhshme t& parashikuara té parasé 1¥ skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvierésim né ményrg individuale, Aktivet e tjera financiare
vierésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika t& ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvierésimi njihan né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvierésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto t& amortizuar, rimarrja
njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve,

4.4 inventari

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjell2 inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. N& rastin e prodhimit té produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Glendjet e inventarit jané t& vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kété
vlerésim, si vierén mé t& ulét midis kostos dhe vlerés neto 13 realizueshme.

4.5 Prodhimi né proces

Prodhimi né proces né kontratat afatgjata llogaritet me kosto plus fitimin qe i atribuchet, ne masen ge
eshie e arsyeshme me pas krijimi provizioneve per kontigjencat, mitus ndonje humbje te ndodhur ose te
parashikuar per te sjelle kontratat drejt perfundimit dhe minus shumat e arketuara ose per tu arketuar si
Pagesa ne pragres. Per kete arsye, kostot perfshijne te gjitha kostot direkle te kontratave. per cdo kontrate
kur arktetimet plus te arketueshmet tejkalojne vieren kontabel te punes se kryer diferencz e shiuar
perfshihet né llogarité e pagueshme dhe te shtyrat,

4.6 Aktive afatgjata materiale
W Njolja dhe matja

Zérat e aktiveve afatgjata materiale jané matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésimi i akumuluar.

Kostot pérfshijné shpenzimet qé jan# t& lidhura direkt me blerjen e aktivil. Kosto e aktivit t& ndértuar veté
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte té lidhur me vénien e aktivit
né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e gmontimit dhe heqgjen e pjeséve dhe restaurimin
e zonds ni té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara. Programi i bleré & éshié
pjess pérbérése né funkslonimin e njé pajisjeje éshlé kapitalizuar si pjest e pajisjes.

Kur pjesé té njé zéri t& aktiveve afatgjata materiale kané [etégjatési té ndryshme, ato liogariten si zéra t&
ndara (pjesé t& réndésishme) t& akteveve afatgjata materiale.

Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashtd pérdorimit e ndonjé zéri t& akteveve afatgjata materiale jané
pércaktuar duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén kontabél (neto)
t€ akteveve afatgjata materiale dhe jang pasqyruar neto né t8 ardhura L& tjera né pasqyrén e fitimit gse
humbjes.
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STRABAG AG - DEGE E SHOGERISE SE HUA)
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2015

(Vierat fané né Lek}

4, Politika té réndésishme kentabél {vazhdim) *
4.é Aktive afatgjata materiale {vazhdim)

o] Kostof vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té pronave, makinerive dhe pajisjeve &sht& njohur né vlerén kontabé!
(neto} té pjesés né qofté se &shtd e mundur qé né t& ardhmen t& mirat ekonomike té pérfshira né até pjesé
do t'i vijné Shogérisé dhe kostoja mund t& matet me besueshméri. Vlera kontab&l {neto) e pjesds qé
zévendésohet higet nga regijistrimet. Kostot e shérbimeve t& pérditshme t& pronave, makinerive dhe
pajisjeve jané L& njohura né té ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin.

(i) Amortizimi

Amortizimi éshté togaritur mbi vierén e amortizueshme, e cila éshté kostoja e aktivit duke zbritur vierén
e mbetur. Amortizimi njihet me normat si mé poshté né bazé té vlerés sé mbetur; [

Ndértesa 5% |
Mobilie dhe orendi 20% i
Mjetet e transportit 20% |
Pajisjie kompjuterike 25%

Makineri dhe pajisje 20%

Kéto norma reflektojnd mé s& shumti vlerén e pritshme t& konsumit & p&rfitimeve 1& ardhshme
ekonomike qé burojné nga aktlvet afatgjata materiale. Prodhimi né proces nuk amoriizohet,

Normat e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivlerésohen ni cdo dats
raportimi.

v} Cregiistrimi

Njé zé i aktiveve afatgjata materiale gregjistrohet kur ai nxirret jasht pérdorimit apo atéhere kur nuk priten
mé pérfitime ekonomike t& ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashté pérdorimit.

Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, pércaktohen
sipas shumés sé tyre t6 mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit aperativ t& vitit,

4.7 Zhvlerésimi

I Aktivet financiare

Njé aktiv financiar jo i mbartur me vleré t& drejté népermiet fitimit dhe humbjes éshté vier&syar né ¢do
daté raportimi pér té pércaktuar nése ka ndonjé evidencé objeklive pér ta zhvlerésuar, Njé aktiv financiar
kenslderchet i zhvlerésuar nése ks evidencé objektive qé tregon se njé ngjarje zhvlerésimi ka ndodhur
pas njohjes fillestare t& aktivit dhe ka patur njé ndikim negativ né rrjedhjen e ardhshme monetare té
vlerésuara té aktivit financiar dhe kéto efekte jané té matshme né ményré té besuashme. -

Njé humbje nga zhvlerésimi né lidhje me njé aktiv financiar té matur me kosto t&8 amortizuar éshté
llegaritur si diferencé mes vlerés kontab#! dhe vlerés aktuale t& flukseve t& ardhshme té parass t&
vlerésuara duke i skontuar me normén origjinate efektive t& interesit ta aktivit. Humbijet jané njohur né t&
ardhura dhe shpanzime dhe jané reflektuar na njé llogari zbritje nga llogarité e arkétueshme. Interesi mbi
njé aktiv & zhvlerésuar vazhdon té njihet népérmjet skontimit te gendrueshem. Kur Rjé ngjarje e
ardhshme (p.sh. shlyerja e nj& debitori) shkakton njé rénie né shumén e humbjes nga zhvlerésimi, rénia
né humbjen nga zhvier&simi rimerret népérmiet fitimit ose humbjes.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUA)
Sh&nime mbi pasqgyrat financlare m& dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

(Vieratjané né Lek)
4, Politika t& réndésishme kontabél (vazhdim) -
4.7 Zhvlerésimi (vazhdim)

i} Aktive jo financizre

Vierat kontabél t& aktiveve jofinanciare té Shoqérisé jané rishikuar né datén e raportimit pér t& pércaktuar
né qofté se ka ndonjé tregues zhvlerésimi. N& gofté se ndonjé tregues i tillé ekziston, atéherd ilogaritet
viera e rikuperueshme e aklivit. Shuma e rikuperueshme &shté viera ma e larté midis vlerés s& drejta
minus kostot @ shitjes dhe vieris né pérdorim. N& vierésimin e vierés né pérdorim, flukset e vlerésuara
monetare 1€ ardhshme jané zbritur pér vierén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé skontimi para
taksave q# reflekton vierésimet aktuale té tregut pér vierén né kohé té parasé dhe risget specifike pér
aktivin pér t& cilat vlerésimet e flukseve monetare t& ardhshme nuk jané rregulluar.

Humbjet nga zhviersimi njihen né qofté se vlera e mbartur e aktivit apo pjesa e burimit t&é parave e kalon
vlerén e rikuperueshme. Humbjet nga zhvlerésimi jané njohur n& té ardhura ose shpenzime.

4.8 Provizione

Njé provizion njihet nése, si rezultat i nji ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, |
cili mund 1é vier&sohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né 18 ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet péreaktohen duke skontuar flukset e pritshme & ardhshme & parasé me njé
normé skontimi para tatimit q& pasqyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé t& parasé dhe pér
risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e delyrimit, provizionet rimerren.

49 Pagesat a qirasé

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative q# né fillimin e qirasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé tg ulét té vierés s& drejté té alktivit dhe vlerés akiuale té
minimumit & pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e qirasé me normat e zbatueshme 18 interesit mbi balancén ¢
mbetur t& detyrimeve, Shogéria ka vetem gira operative.

4.10  Pérfitimet @ punémarriisve
Kontributet e detyrueshine shogérore

Njé plan i kontributit t& pércaktuar &shté njé plan pérfitimi pas periudhds s& punésimit sipas té cilit njg
njési ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet t& vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim ligjor
apo konstruktiv pér t& paguar shuma té métejshme. Qeveria e Shqipérisé éshté pérgjegjése pér sigurimin
e pensioneve né Shqipéri, sipas njé plani té pércaktuar & kontributeve & pensionit. Kontributet e
Shogéris€é né planin e pércaktuar té kontributeve té pensionit njihen si njg shpenzimi pérfitimit t&
puncnjésve né té ardhura dhe shpenzime ng periudhat gjaté t& cilave kryhen shérbimet nga t& punésuarit.

411  Té ardhurat dhe shpenzimet financiare

T& ardhurat financiare pérfshijn& té ardhurat nga interesat pér fondet e depozituara né banké dhe fitimet
nga kurset e kémbimit. T8 ardhurat nga interesat njihen kur realizohen duke pérdorur metodién e interesht
efektiv. Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzimet e interesit, humbjet nga kurset e kémbimit dhe
humbjet nga zhvlerésimi t& njohura né aktivet financiare.

412  Tatimi mbi fitimin

Tatimt mbi fitimin pérb&het nga tatimi i periudhés dhe tatimii shtyré. Tatimi mbi fitimin njihet né t& ardhura
ose shpenzime pérve¢ rasteve kur lidhen me zéra té njohur direkt n& kapital ape né té tjera t& ardhura
gjithépérfshirése.

Tatimi i periudhés &shté tatimi i pritshém pér t'u paguar apo ark&tuar mbi fitimin e tatueshém apo humbjen
pér vitin, duke pérdorur normat e tatimeve qé kané hyré ose do té hyjné né fugi deri né datén e raportimit
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STRABAG AG - DEGE E SHOGERISE SE HUAD
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur ma 31 dhjetor 2016

(Vierst jand né Lek)

4. Politika té réndésishme kontabél (vezhdim) -
4.12  Tatirmi mbi fitimin (vazhdim)

dhe ¢do sistemim mbi tatimin e pagueshém té lidhur me vitet e méparshme. Normat e tatimimit pér vitin
2016 &shté 15% (2015: 15%).

Tatimi i shtyré njihet duke paragitur diferencat e pérkohshme midis vlerave kontabél té aktiveve dhe
detyrimeve pér qéllime raportimi financiar dhe vlerave t& pérdorura pér qéllime tatimore. Tatimi i shtyré
matet me normat tatimore q& priten té aplikohen pér diferencat e pérkohshme kur ato t& kthehen, duke
pérdorur normat e tatimeve qé kan# hyré ose do t& hyjné né fugi deri né datén e raportimit,

Njé aktiv p&r tatimin e shtyré njihet n¥se &shté e mundshme qé t& ardhura té tatueshme t& ardhshme do
té realizohen kundrejt té cilave mund t& pérdoren diferencat e pérkohshme. Aktivet e tatimit té shityré
rishikohen né ¢do daté raportimi dhe zvogélohen deri sa nuk jan& mi t& mundshme té realizohen pérfitlime
tatimore té lidhura me té.

Né pércaktimin e vlerés s§ tatimit té periudhés dhe tatimit té shtyré Shogéria merr né konsideraté
ndikimin e pasigurté t& pozicionit té taksave dhe nésemund t& ngarkohen taksa shtesé ose interesa.
Shogéria beson se shpenzimet e périlogaritura té saja pér detyrimet tatimore jané té pérshtatshme pér
té gjitha vitet tatimore té hapura bazuar né vlerésimin e saj pér shumé faktord, duke pérfshiré
interpretime t& ligjit té taksave dhe pérvojave t& miparshme, Ky vlerésim mbgshtetet néparashikime dhe
supozime dhe mund té pérfshijé njé seri gjykimesh pér ngjarjet e ardhshme. Informacione té refa mund
té béhen t& disponueshme duke ndikuar né ndryshimin ¢ vendimil té Shoqgérisé né lidhje me
pérshtatshmériné e detyrimave tatimore ekzistuese; ndryshime té tilla né detyrimet tatimore do té ndikojé
né shpenzimet tatimore né periudhén qé ésht® béré njé pircaktim i tillg.

4.13  Llogarité e arké&tueshme

Llogarité e arkétueshme jane ne vleren origjinale te fatures minus nje provizion per vierat e pa
arketueshme. Nje pertlogaritje e te arketueshmeve te dyshimta behet kur arketimi i vieres se plote nuk
eshte me i mundur. Borxhi i keq cregjistrohet ne rast se nuk ka mundesi marrje.

414 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pErcaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim 18 réndésishém né
vendimel e biznesit apo vendimet financiare & palés tjetér. Pér géllime t& paragitjes s& pasqyrave
financiare, drejtimi i shogérisé dhe manaxhimi konsiderohen si pal# & lidhura.

415  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasgyrave
financiare pér sa kohé q& mundésia pér njé dalje té burimeve qé pé&rfshijné perfitime ekonomike éshté e
targét. Njé aktlv | kushtézuar nuk paragitet n¥ pasgyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes s& pérfitimeve ekonomiks. Shuma e humbjeve té kusht&zuara njihet si
provizion, niisé &shié e mundshme qé ngjarjet @ ardhshme té koafirmojné qé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund t& béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumés sé humbjes.

5. Gjykime dhe vlerésime kritike t8 kontabilitetit

Vierésimet dhe gjykimet jané vieréisuar n& ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshméring pér ngjarjet e ardhshme pér t& cilat
besohet t& jené té arsyeshme né bazé té rrathanave. Shogéria b&n vierésime dhe supozime lidbur me té
ardhmen. Rezultati i vierésimeve kontabl, sipas pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet
aktuale, Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané njé risk té konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi
material né shumat e mbartura té aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t& ardhshém financiar jané trajtuar

si mE poshté.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat finenciare m& dhe pér vitin e mbyilur mé 31 dhjetor 2016

(Vierat jané né Lek)

5. Gjykime dha vlerésime kritike t& kontabilltetit {vazhdim)

Tatimi mbi fitimin

Shoqéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqipéri, Njé giykim | réndésishém éshté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit 18 shtyré. Ka transaksione dhe llogaritie pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal &shté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimer ndryshon né ményré @
réndésishme me shumat té cilat jan# regjistruar fillimisht, diferenca té tlla do té ndikojné né aktivet dhe
detyrimet aktuale ose t& shtyra té tatim fitimit né periudh&n né t& cilén &shts béré njé vlerésim i tills.

Jela e dobishme pér aktive afalgiats materiale

Si¢ éshté pérshkruar né shénimin 4 .6 Drejtimi i Shoggrisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme 1&
pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund técdo periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka
vendosur g€ jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

15
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shé&nime mbl pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2016

{ Vierat jand né Lek)

7. Punime né proges

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Punime né proges - 8,244,369
- 8,246,369

8. Parapagime dhe shpenzime t& shtyra
31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2015
Parapagime 222,248,317 338,463,670
Shpenzime té shiyra 1,370,000 399,832
223,618,317 338,843,502

9. Llogari t2 arkitueshme

31 dhjetor 2014

31 dhjetor 2015

Ltogari t& arkétueshme nga palé té lidhura 15,746,127 89,337,588
Llogari t& arketueshme tregtare 155,042,984 114,579,406
Garanci punimesh 264,220,644 104,638,814

435,009,755 308,555,808

10. Llogari té arkétueshme té tjera

31 dhjetor 2014

31 dhjetor 2015

Tatim mbi fitimin 27,221,530 30,741,063
TVSH pér t'u arkétuar - 2,743,767
Té tjera té arkétueshre nga palét e lidhura 17,274,450 5,000,000

44,495,980 36,484,830

. Mjete monetare

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

Mjete monetare né banké 62,062,182 137,281,397
Mjete monetare né arké 33,731 50,865
62,095,913 137,332,242
12. Kapitali
Shogéria éshté degé e shoqérisé sé huaj “Strabag AG LLC".
Fitimet e mbartura mé 31 dhjetor 2016 jan& né vierén: 82,685,596 Lek.
Rezervat e Shoqérisé mé 31 dhjetor 2014 jané né vlerén 8,979,944 Lek.
Shogéria ka realizuar fitim pér vitin e mbyllur mé 31 dhistor 2014 né vierén 16,537,494 Lek,
17
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAZ

Shénime mbi pasqyrat financiare mé& dhe pér vitin e mbyliur mé& 31 dhjetor 2016

{ Vieratjané né Lek)

13. Llogari t& pagueshme tregtare

Llogari té pagueshme nga palé t& tidhura
Llogari té pagueshme tregtare
Garanci punimesh nga palé 18 lidhura

14, Detyrimet tatimore

Tatimi né burim

Detyrirme pér sigurimet shoqérore dhe shéndetésore
Tatim mbi té ardhurat

TYSH pér t'v paguar

15. Llogari té tjera té pagusshme

Paga pér t'u paguar
Detyrime té tjera

14. Té papueshme t# tjera ndaj palve t& lidhura

Strabag AG

17. Parapagime dhe té ardhura té shtyra

Parapaglme t& marra
Té ardhura té shtyra

31 dhjetor 20146

31 dhjetor 2015

182,748,925 193,879,993
486,825 44,064,447
264,220,644 92,489,719
447,456,394 330,434,159

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

14,285 219,078
153,948 149,465
491,506 461,040
368,271 -

1,028,031 829,583

31 dhjetor 2014

31 dhjetor 2015

157,195 411,381
666,651 676,717
823,846 1,088,098

31 dhjetor 20146

31 dhjetor 2015

46,727,229

46,727,229

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 20156

222,248,317 378,150,285

- 823,680 .
222,248,317 378,973,945
18
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUA?

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{ Vlerat jané né Lek)

18. Provizione pér gjoba

Gjendja né fillim
Shtesa
Rimartje
Glend]a né fund

19. Té ardhurat

Té ardhura nga ndértimi

Té ardhura nga geraja ¢ AMM-ve
Fitim/(humbje} nga shitja e AMM-ve
Té ardhura té tjera

Té ardhura nga shitja e AMM-ve
Vlera kontabé! neto e AMM-ve t& shitura

Rakordimi i té& ardhurave me FDP-né:

Qarkullim i tatueshé&m

Zbriten parapagimet né celje
Shuma e garkullimit e korrektuar
Sipas Kontabilitetit

Diferenca

31 dhjetor 2016

31 dhjetor 2015

244914 1,229,005
- (984,091)
244,914 244,914

PEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

2,025,211,879
5,486,983

63,825,083

1,061,504,562
16,402,733

94574024

2,094,523,945

1,172,481,321

Pér vitin @ mbyliur
mé 31 dhjetor 2016

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjator 2015

(51,047,943)
51,047,943

Pér vitin e mbyllur
mié 31 dhjetor 2016

1,937,798,297
186,725,648
2,094,623,945
2,094,523,945
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ

Shénime mbl pasqyrat financiare mé dhe pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{ Vierat jané né Lek)

20. Materiale té& para dhe t& konsumueshme

Materiale t8 para
Nénkontraktorét
Materiale ndihmése
Shérbime t& tjera

21. Shpenzime personeli

Shpenzime page
Shpenzime pér kontribute shogérore dhe
shéndetésore

22. Shpenzime té tjera

Shpenzime garancie
Siguracione
Shérbime konsulence
Udhétime dhe dieta
Shpenzime postare
Penalitete dhe gjoba
Té tjera shpenzime

23. Té ardhura/ {(shpenzime) financiara

Té ardhura té tjera nga interesat

Té ardhura/ {shpenzime) ngz diferencat e kurseve té

kémbimit

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetar 2014

P8r vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

2,488,808 110,985,394
1,940,186,190 935,471,816
69,468,147 25,751,683
5,872,219 14,392,495
2,018,015,364 1,086,601,390

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin @ mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

35,637,416 39,847,799
1,129,798 1,274,487
36,767,214 41,122,286

PEr vitin e mbyllur

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

mé 31 dhjetor 20146

15,234,245 2,015,828
- 7,736,143

1,081,106 209,130
3,051,967 1,218,861
279,758 152,098
76,866 168,952
4,017,993 5,718,483
23,741,935 24,219,495

Pér vitin e mbytlur
mé 31 dhjetor 2016

Pér vitln e mbyllur
mé 31 dhjetor 2015

7.476,227 (78,092)
7,476,227 (78,092)
20
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyllur m& 31 dhjetor 2014

(Weratjané né lek)

24, Tatim fltimi

Fitimi para tatimit

Shpenzime té panjohura t& tjera (st mé pashte)
Shpenzime akomodimi

Shpenzime postare

Gjoba e penalitete

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit {p&rfshire shpenzimet e panjohura)

Humbje fiskale ¢ mbartur
Fitiml | tatuesh&m

Tatim fitimi @15%

Fitimi i vitit

Humbjet fiskale mund t& mbarten deri né 3 vjet.

Humbja fiskale e 2011 (skandon né 2014)
Humbja fiskale e 2013 (skandon né 2014)

Pér vitin e mbyliur
mé 31 dhjetor 2014

P&r vitin @ mbyllur
mé& 31 dhjetor 2015

19,779,515 6,105,308
1,833,944 1,462,530
1,158,080 1,103,889
76,866 168,952
598,998 159,989
21,613,459 7.568,838
- {3.282,810)
21,613,459 4,286,028
3,242,019 642,904
16,537,496 5,463,404

31 Dhjetor 2014

31 Dhjetor 2015

(3.282.810)

(3.282,810)
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUA]

Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin & mbyllur m& 31 dhjetor 2014

(Weratjané né lek)

24, Tatim fitimi

Fitiml para 1atimit

Shpenzime té panjohura té tjera (si mé poshte)
Shpenzime akomodimi

Shpenzime postare

Gjoba e penalitete

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit {pérfshire shpenzimet e panjohura)

Humbje fiskale e mbartur
Fitiml | tatuesh&m

Tatim fitimi @15%
Fitimi i vitit

Humbjet fiskale mund té& mbarten deri né 3 viet.

Humbja fiskale e 2011 {skandon n& 2014)
Humbja fiskale e 2013 (skandon né 2016)

PEr vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2014

Pér vitin e mbyilur
mé 31 dhjetor 2015

19,779,515 6,106,308
1,833,944 1,462,530
1,158,080 1,103,889

. 29,700

76,866 168,952
598,998 159,989
21,613,459 7,668,838
- (3,282,810)

21,613,459 4,286,028
3,242,019 642,904

16,537,496 5,663,404

31 Dhjetor 2015

31 Dhjetor 2015

{3,282,810)

(3.282,810)

21




STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pér vitin e mbyliur mé 31 chjetor 2016

{Weratjané né Lek)

28. Transaksionet me palét e lidhura

Shogéria ka marrédhénie si palé e lidhur me shogéring m&mé dhe me pjesén e menaxhimit. Njg
pérmbledhje e gjendjeve té paléve t& lidhura paraqitet si mé poshté:

31 dhjstor 2014 31 dhjetor 2015
. Té
Té .. . ’ Té
arkétueshme Té pagueshme arkét:eshm pagueshme
Trema Engineering 2 15,285,938 446,969,569 87,940,869 285,902,617
Strabag AG Viena 17,274,450 ' - 46,727,229
Strabag Oman 460,189 6,396,719 -
Strabag SRL Romania - 9,419
ED. Ziiblin AG - 457,676
33,020,677 446,969,569 94,337,b88 333,094,941

Detajet e transaksioneve me paiﬁt e lidhura gjaté vitit t& mbyllur me 31 dhjetor 2014 dhe 31 dhjetor 2015
paragiten si mé poshtg:

31 dhjetor 2014 31 dhjetor 2015
Shitje Blerje Shitje Blerje

Trema Engineering 2 58,741,380 1.878,018,996 178,441,897 1.695,579,236

Strabag AG Viena - 18,491,441 35,448,508

Strabag Oman Albania 4,717,576 - - -

Pomgrad Albania Branch i 12,083 - -

Strabag Turkey Branch 5.210.180 - . -
Trema Engineering 2 642,931 -

Kosovo . -

Strabag SRL Romania - = . 15,488,058

ED, Z{iblin AG - 767,138 - 467,653

69,312,067 1.897,289,658 178,441,897 1,746,983,455

31 dhjetor 2016 31 dhjetor 2015

Pérfitimet e drejtimit dhe manaxhimit 14,908,347 12,057,505

14,908,347 12,057,505

26. Manaxhimi i riskut financiar

Shoqéria éshté e ekspozuar ndaj risgeve té méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiaré:
-risku i kreditit
-risku i likuiditetit
-risku I monedhés

Ky shénim paraget informacionin rreth ekspozimit t& Shoqéris& ndaj secilit prej risqave t& mésipérme,

objektivave té shogérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin e
kapitallt té shogérisé. Shénime sasiore t& tjera jané pérfshiré pirgjaté kétyre pasqyrave financiare.
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STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAJ
Shénime mbi pasqyrat financlare mé dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{ Vieratjand né Lek)

Drejtimi ka pErgjegjésing e ploté pér hartimin dhe mbikqgyrjen e kuadrit t& manaximit té riskut 18
Shongérisé.
26. Manaxhimi i riskut financiar (vazhdim)

Politikat e manaximit té riskut t& Shoqérisé jang hartuar pér té identifikuar dhe analizuar risget & hasura
nga Shoqéria, pér t& vendosur kontrollet dhe limitet e duhura t& riskut dhe pér té monituar riskun dhe
respektimin e limiteve,

Politikat dhe sisternet e manaximit té riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar hdryshimet né kushtet
e tregut-dhe aktivitetet e Shoqérisé. Shogéria, népérmjet trajnimeve dhe standardeve e procedurave té
manaximit t& saj, ka si q&llim 1& zhvillojé njé mjedis t&é disiplinuar dhe konstruktiv té kontrollit né t& cilin 18
gjithé punonjésit jané né dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.

Instrumentat kryesoré financlaré té shoqérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, té
arkétueshme dhe t& pagueshme dhe té tjera t& pagueshme,

{a) Risku | kreditit

Vlera kontabél e aktiveve financiare pérfagéson shumén maksimale té ekspozimit té rrezikut. Risku i kreditit
éshté i kufizuar né vierén kontab#l t& aktiveve financiare né datén e raportimit. Shogéria monitoron né
ményré 18 vazhdueshme arkgtimet nga kliantét.

(b} Risku | likuviditetit

Risku i likuiditetit shté risku qé kompania té hasé ndonjé vshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té lidhura
me detyrimet financiare qé likuidohen nép&rmjet parave apo aktiveve té tjera financiare.
Mg poshté paragiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetlt kontraktual té tyre m& 31 dhjetor 2014
dhe mé 31 dhjetor 2015.

31 dhjetor 2014

deri né njé vit mbi nj@ vit Total
Llogari tregtare té arkétueshme dhe té tjera 478,005,735 1,500,000 479,505,735
Mjete monetare né arké dhe banké 62,095,913 - 42,095,913
Totali 540,101,448 1,500,000 541,601,448
Llogari tregtare té pagueshme dhe té tjera (447,808,271) (1,500,000)  (449,308,271)
Hua - - -
Total {447,808,271) (1,500,000) (449,308,271)
Rreziku | (fkuiditetit m# 31 Dhjetor 2014 92,293,377 - 92,293,377

31 dhjetor 2015

derl n& njé vit mbi njd vit Totat
Llogari tregtare té arkétueshma dhe té tjera 242,401,824 104,638,814 347,040,438
Mjete monetare né arké dhe banké 137,332,262 137,332,262
Totali 379,734,086 104,638,814 484,372,900
Llogari tregtare té pagueshme dhe té tjera (286,589,350) (92,489,719}  (379.07%,069)
_Hua ) . =
Totali {286,589,350) {92,489,719)  (379,079,069)
Rreziku i likuiditetit m# 31 Dhjetor 2015 93,144,736 12,149,095 105,293,831

23




]

S

-

b

wal

)|

a

ol

STRABAG AG - DEGE E SHOQERISE SE HUAD
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe pdr vitin @ mbyllur mé 31 chjetor 2016

{ Vlerst jané né lek)

Drejtimi ka pérgjegjésing e ploté pér hartimin dhe mbikgyrien e kuadrit t& manaximit t& riskut t&
Shogiirisé.
26. Manaxhimi | riskut financiar (vazhdim)

Politikat @ manaximit 1& riskut té Shoqérisé jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar risget e hasura
nga Shoqéria, pér té vendosur kontrollet dhe limitet e duhura t& rigkut dhe pér t& monituar riskun dhe
respektimin e limiteve.

Politikat dhe sistemet e manaximit té riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar ndryshimet né kushtet
e tregut dhe aktivitetet e Shoqérisé, Shogéria, népérmjet trajnimeve dhe standardeve e procedurave t&
manaximit té saj, ka si qéllim t& zhvillojé nj& mjedis té disiplinuar dhe konstruktiv té kontrollit né té cilin t&
giithé punonjésit jané né dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre,

Instrumentat kryesoré financiaré t& shoqérlsé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, té
arkétueshme dhe té pagueshme dhe té tjera té pagueshme,

{a) Risku i kredItit

Vlera kontabél e aktiveve financlare pérfagéson shumén maksimale té ekspozimit té rrezikut. Risku i kreditit
&shté i kufizuar né vierén kontabél t& aktiveve financiare né datén e raportimit. Shogéria monitoron né
ményré t& vazhdueshme arkétimet nga klientét.

{b) Risku | likuiditetit

Risku i likuiditetlt €shté risku q& kempania t& hasé ndonjé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té lidhura
me detyrimet financiare qé likuidohen népérmjet parave apo aktiveve té tjera financiare.
Mé poshlé paragiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetit kontraktual té tyre mé 31 dhjetor 2014
dhe mé 31 dhjetor 2015.

31 dhjetor 2016

deri né njé vit mbi njé vit Total
Llogari tregtare t& arkétueshme dhe té tjera 478,005,735 1,500,000 £79,505,735
Mjete monetare né arké dhe banké 62,095,913 - 62,095,913
Tatali 540,101,648 1,500,000 541,601,648
Llogari tregtare t& pagueshme dhe té tjera (447,808,271) (1.500,000)  (449,308,271)
Hua - - -
Totali (447,808,271} (1,500,000) (449,308,271)
Rreziku i likuiditetit m§ 31 Dhjetor 2014 92,293,377 - 92,293,377

31 dhjetor 2015

derl né nj8 vit mbi njé vit Total
Llogari tregtare t& arkétueshme dha té tjera 242,401,824 104,638,814 347,040,638
Mjete menetare né arké dhe banké 137,332,262 137,332,262
Totali 379,734,086 104,638,814 484,372,900
Llogari tregtare t& pagueshme dhe té tjera (286 ,589,350) (92,489,719)  (379,079,069)
Hua ) -
Totali (284,589,350)  (92,489,719) (379,079,069)
Rreziku i likuiditetit m¥ 31 Dhjetor 2015 93,144,736 12,149,095 105,293,831
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STRABAG AG - DEGE E SHOGERISE SE HUAI
Shénime mbi pasqyrat financiare mé dhe

pér vitin @ mbyllur mé 31 dhjetor 2016

{ Werat jané né lek)

26. Manaxhimi | riskut financiar (vazhdim)

(c) Risku i valutés
Ekspozimi ndaj riskut t& valutés

Ekspozimi i shoqérise ndaj riskut t& monedhas sé huaj

si mé poshié;

31 dhjetor 2016

mé 31 dhjetor 2016 dhe mé 31 dhjetor 2015 gshté

Pérshkrimi EUR LEK Total
Llogari tregtare té arkétueshme dhe t& tjiera 401,996,520 77,509,215 479,505,735
Mjete monetare né arké dhe banks 2,122,182 59,273,731 62,095,913
Totali 404,118,702 137,482,946 541,601,648
Llogari tregtare t8 pagueshme dhe té tjera (445,956,394) {3,351,877) (449,308,271)
Hua -
Totali (445,956,394) (3,351,877)  (449,308,271)
Rreziku | monedhés mé 31 Dhjetor 2016 (61,837,692) 134,131,069 92,293,377
31 dhjetor 2015

EUR LEK Totat
Llogarl tregtare té arkétueshme dhe té tjera 308,555,808 38,484,830 347,040,638
Mjete monetare né arké dhe banké 122,856,219 14,476,043 137,332,262
Totali 431,412,027 52,960,873 484,372,900
Llogari tregtare t& pagueshme dhe t& tjera (376,934,994) (2,144,075) (379,079,069
Hua -
Totall (376,934,994) (2144,075)  (379,079,069)
Rreziku | monedhés m# 31 Dhjetor 2015

B4,477,033 105,293,831

(d) Risku i normés s@ Interesit

50,816,798

Risku | normés sé interesit p&rfagéson riskun qé vlera e instrumentave financlare do t& luhatet nga
ndryshimet né treg té normés sé interesit dhe riskun qé maturiteti | aktiveve financiare gé mbartin interes
1€ jeté i ndrysh&m nga maturiteti i pasiveve financiare gé mbartin interes, Gjatésia e kohis né té cilén norma
e interesit &shté fikse pEr njé instrument financtar pércaktohn se né ¢'masé éshté e ekspozuar ndaj riskut
t4 normés sé interesit, Aktivet dhe detyrimet e shogéris& mbajné normat e interesit té tregut. Shogéria nuk
ka hua g#& mbartin interes,

26, Ngjarje pas datés sé raportimit finaciar

Nuk ka ngjarje 1€ réndésishme pasdatiés sé raportimit 1€ cllat do t& kérkonin korrigjim ose shénime n&
pasqyrat financiare.
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